est donc <cette> différence entre l'idée par exemple de Pierre, laquelle constitue l'essence de l'esprit de Pierre lui-même et l'idée de Pierre lui-même qui est dans un autre homme disons dans Paul. *mens enim humana est ipsa idea sive cognitio corporis humani quæ in Deo quidem est quatenus alia rei singularis idea affectus consideratur*, en effet l'esprit humain est l'idée même c'est-à-dire la connaissance du corps humain qui est certes en Dieu en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière. *ergo harum idearum ideæ in Deo erunt quatenus humanæ mentis cognitionem sive ideam habet hoc est in ipsa mente humana quæ propterea non tantum corporis affectiones sed earum etiam ideas percipit*, donc les idées de ces idées seront en Dieu en tant qu'il a la connaissance ou l'idée de l'esprit humain c'est-à-dire dans l'esprit humain lui-même, lequel pour cette raison perçoit non seulement les affections du corps mais aussi les idées de celles-ci. *cujuscunque partis idea sive cognitio in Deo erit et quidem quatenus affectus consideratur alia idea rei singularis, quæ res singularis ipsa parte ordine naturæ prior est*, l'idée ou connaissance d'une partie quelle qu'elle soit sera en Dieu et qui plus est en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière, laquelle chose singulière est antérieure à la partie elle-même selon l'ordre de la nature. *omnis idea quæ in nobis est absoluta sive adæquata et perfecta, vera est*, toute idée qui en nous est absolue c'est-à-dire adéquate et parfaite est vraie. *hæc autem præjudicia exuere facile is poterit qui ad naturam cogitationis attendit, quæ extensionis conceptum minime involvit*, mais pourra facilement se débarrasser de ces préjugés celui qui prête attention à la nature de la pensée, laquelle n'enveloppe pas du tout le concept de l'étendue. *primum quod mentis essentiam constituit, nihil aliud est quam idea corporis actu existentis, quæ ex multis aliis componitur quarum quedam sunt adæquate, quedam autem inadæquate*, la toute première chose qui constitue l'essence de l'esprit n'est autre que l'idée du corps existant en acte, laquelle se compose de beaucoup d'autres <idées> dont certaines sont adéquates, certaines inadéquates. ¶ (nominatif féminin pluriel de qui) qui. *at si res quæ immediate a Deo productæ sunt*, or si les choses qui ont été immédiatement produites par Dieu. *per res singulares intelligo res quæ finitæ sunt et determinatam habent existentiam*, par choses singulières j'entends les choses qui sont finies et ont une existence déterminée. *hinc sequitur quod esse formale rerum quæ modi non sunt cogitandi, non sequitur ideo ex divina natura*

quia res prius cognovit, de là il suit que l'être formel des choses qui ne sont pas des modes du penser ne suit pas de la nature divine pour cette raison qu'elle a connu d'abord les choses. *corpora res singulares sunt quæ ratione motus et quietis ab invicem distinguuntur*, les corps sont des choses singulières qui se distinguent entre elles sous le rapport du mouvement et du repos. *dico primo concatenationem esse illarum tantum idearum quæ naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt, involvunt*, je dis premièrement que [la mémoire] n'est un enchaînement que de ces idées qui enveloppent la nature des choses qui sont à l'extérieur du corps humain. *omnes enim ideæ quæ in Deo sunt, cum suis ideatis omnino conveniunt adeoque omnes veræ sunt*, toutes les idées en effet qui sont en Dieu conviennent entièrement avec leurs idéats et par suite toutes sont vraies. *nam ejus idea erit necessario in Deo adæquata tam quatenus ideam corporis humani quam quatenus ideas habet ejusdem affectionum quæ tam corporis humani quam corporum externorum naturam ex parte involvunt*, car son idée sera nécessairement adéquate en Dieu aussi bien en tant qu'il a l'idée du corps humain qu'en tant qu'il a les idées de ses affections, lesquelles enveloppent en partie la nature aussi bien du corps humain que des corps extérieurs. *hoc est hæc idea erit necessario in Deo adæquata quatenus mentem humanam constituit sive quatenus ideas habet quæ in mente humana sunt*, c'est-à-dire que cette idée sera nécessairement adéquate en Dieu en tant qu'il constitue l'esprit humain c'est-à-dire en tant qu'il a les idées qui sont dans l'esprit humain. *ad primi generis cognitionem illas omnes ideas diximus in præcedenti scholio pertinere quæ sunt inadæquatæ et confusæ atque adeo hæc cognitio unica est falsitatis causa*, nous avons dit dans la scolie précédente qu'appartiennent au premier genre de connaissance toutes ces idées qui sont inadéquates et confuses et par suite cette connaissance est l'unique cause de fausseté. *in natura non nisi una substantia datur nec ullæ aliæ affectiones quam quæ in Deo sunt*, dans la nature il n'y a qu'une seule substance et aucunes autres affections que celles qui sont en Dieu. *legat sequentes propositiones, quæ ostendunt in rerum natura non nisi unicam substantiam existere*, qu'il lise les propositions suivantes lesquelles montrent que dans tout ce qui existe il n'y a qu'une substance unique. ¶ relatif de liaison au nominatif féminin singulier. *quæ sane unica fuisset causa ut veritas humanum genus in æternum lateret*, et c'eût été certes l'unique cause pour que la vérité demeurât cachée au genre humain pour